出版时间一致，此版应该为第一版。关于《墨井集》的初版时间，可能顾文有

误。在 1909 年版本中，有“宣统元年十月朔李杕问渔氏识”的序言，序言中

“己酉（笔者注：1909）夏，予启徐汇书楼旧箧，得先生口铎一卷，为从来所

未刻，又得《三巴集》一卷，多于顾氏所搜过半，其言教中事甚详细，予喜以

谓可以明先生之心迹，而剖不知所之之诬矣。因请于上峰，以已刻和未刊之稿，

都为一集，颜以《墨井集》5。”由此可知，此书出版时间为 1909年。《祈祷会

友便览》，二人均认为此书初版时间为 1896 年，笔者曾翻阅 1887 年，由“土

山湾慈母堂活板”印刷的版本，弁言末尾标识“天主降生一千八百八十七年仲

1《砭傲金针》，上海：慈母堂印，1884 年版。 

2 《辩惑卮言》，上海：徐汇印书馆，1880 年版。 

3 《客问条答》：上海：徐汇印书馆，1882 年版。 

4 《玫瑰经义》：上海：慈母堂，1886 年版。 

5 《墨井集》，上海：土山湾印书馆，1909 年版。 

秋圣心报馆识”。笔者疑此版为最早版本。顾文并未标明《圣母传》的首版时

间，房文标为 1886年。在《道原精萃》第 6卷的《圣母传》，出版时间为 1887

年，且有序言“光绪十三年夏耶稣会李杕问渔氏著”。可以推断，此书首版时

间为 1887年。关于《圣若瑟月新编》1的首版时间，顾文为 1888年。在 1892年

由上海慈母堂印行的版本，有“天主降生一千八百九十二年耶稣会李杕识”的

序言，书中亦没重版或者重刻的标识，此版应为第一版。《圣心月新编》2，房

文认为初版的时间为 1900 年。在上海图书馆藏有 1879 年，由上海慈母堂聚珍

版本，并有李问渔 1878 年序言。可知此版为首版。关于《天神谱》的首版时间，

顾文和房文分别为 1885 和 1876 年。笔者查得 1886 年版的《天神谱》，由上海

慈母堂活板印行，李问渔作序的时间为“光绪十一年六月耶稣会后学李杕问渔

氏识”，即 1885 年。作序时间稍早于出版时间，存在一定的合理性，且文中没